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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Развитие моноспециализированных регионов находится в

центре внимания исследователей и практиков, что обусловлено экспортоориенти-

рованной направленностью профильного моносектора и высокой волатильностью

мировой и российской экономики, необходимостью повышения устойчивости за

счет инновационно-технологических преобразований. Остро стоит вопрос о вы-

боре перспективной модели развития для субъектов федерации с профильной как

добывающей, так и обрабатывающей промышленностью, специализирующихся

на продукции средних и низких технологических переделов, характеризующихся

диспропорциями структуры экономики, отставанием в освоении инноваций, что

типично считают проявлениями последствий «голландской болезни». Одной из

причин низких темпов промышленной трансформации моноспециализированных

регионов является применение пространственно-нейтральной стратегии с ориен-

тиром на универсальные рекомендации по диверсификации отраслевой структуры

как единственный путь снижения зависимости экономики от профильной отрасли.

В то же время развитие экономики субъектов федерации даже одного отрас-

левого профиля фактически реализуется по разным моделям и уникальным сце-

нариям, что предполагает необходимость применения территориально-

ориентированных механизмов государственного управления и инструментов по-

литики «умных специализаций» регионов. В этом плане особое значение имеет

идентификация комплекса изменений в экономике: сравнительных преимуществ

экономического потенциала регионов; среднесрочных межотрасле-

вых/внутриотраслевых сдвигов, тенденций в локализации инноваций и диверси-

фикации экспорта, что позволяет повысить обоснованность промышленной поли-

тики, активизировать производственные компетенции, определить перспективные

специализации, рационализировать распределение бюджетных средств для под-

держки развития субъектов РФ.

В теоретическом плане актуальность работы заключается в углублении пред-

ставлений о моделях развития индустриальных моноспециализированных регио-

5

нов с открытой экспортоориентированной экономикой, в систематизации струк-

турных изменений и спецификации перспективных направлений экономической

политики; в методическом плане необходимо инструментальное обеспечение диа-

гностики состояния и определения перспективных трендов экономики регионов,

идентификации центров отраслевого роста; в прикладном аспекте необходима

территориально-ориентированная поддержка со стороны органов власти приори-

тетных специализаций регионов на основе институциональной сопряженности

между стратегиями развития и программами по их реализации субъектами РФ.

Степень разработанности проблемы. Исследованию экономики моноспе-

циализированных регионов с теоретических позиций посвящены труды И.Д. Тур-

гель, С.Н. Крекотнева, Ю.Г. Лавриковой и др., в том числе основное внимание

уделено открытым регионам с профильной добывающей промышленностью, для

которых характерны последствия «голландской болезни», что представлено рабо-

тами В.И. Нефёдкина, С.А. Самусенко, М.Ю. Ерёминой, В.А. Давыденко,

Г.Ф. Ромашкиной и др.). В то же время для современного этапа постиндустриаль-

ного развития актуальным является анализ регионов с доминированием в отрас-

левой структуре обрабатывающих производств с невысоким технологическим

уровнем продукции (например, металлургического производства), такие исследо-

вания ограничены трудами Н.В. Безруковой, В.А. Свечкарь, М.В. Курбатовой,

Г.М. Куманина, Е. Гавриленкова, А. Струченевского и др. Методические приемы

анализа открытых моноспециализированных регионов представлены работами

С.Н. Левина, Е.С. Каган, Д.В. Кислицына, В.Н. Парахиной, Т.М. Федоренко,

Н.П. Харченко, И.В. Гребёнкина, А.Г. Шеломенцева и др.

Систематизация негативных эффектов «голландской болезни» моноспециа-

лизированных регионов и направления экономической политики по их нейтрали-

зации исследованы в публикациях И.П. Комаровой, О.А. Ушаковой, В.Д. Матве-

енко, В.А. Перепёлкина, Е.В. Перепёлкиной, Е.Э. Бисикало, Ю.И. Колесник и др. ,

где основное внимание, при прочих равных условиях, уделено стимулированию

инновационной деятельности, а также обоснованию направлений модернизации и

диверсификации экономики (работы Н.В. Новиковой, Л.В. Кожемякина,
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Г.А. Пушкарева, С.А. Яцкого, Ю.В. Лузгиной и др.). В целом трансформация эко-

номики открытых моноспециализированных регионов видится как комплекс про-

странственно-нейтральных направлений, универсально применимых для разных

регионов РФ.

В то же время для стран с высокой дифференциацией экономики наиболее

целесообразным является применение территориально-ориентированной полити-

ки экономического развития регионов, широко используемой в трудах зарубеж-

ных экономистов: G. Cotella, E. Vitale, S.A. Falcomatà, T. Nucera, L. Tripodi,

L. Baltiņa, R. Schiff, P. McCann, R. Ortega-Argilés, J. Zygmunt, M. Grillitsch,

B. Asheim, A. Morisson, M. Doussineau, F. Barca, A. Rodríguez‐Pose, M. Barzotto,

C. McDonald, J. Glückler, M. Somerville, M. Green, R. Wink, – что актуально в

настоящее время и в российской науке в работах Л.В. Мельниковой, А.С. Михай-

лова и др.

Несмотря на достаточную разработанность проблематики открытых моно-

специализированных регионов, в современных условиях необходимо расширение

представлений относительно отраслевого переформатирования и направлений

развития, механизмов активизации промышленной политики, что определило

объект, предмет и задачи диссертационного исследования.

Объектом исследования является: экономика открытых моноспециализи-

рованных регионов.

Предметом исследования является система экономических и управленче-

ских отношений, складывающихся в процессе функционирования и развития от-

крытых моноспециализированных регионов в условиях неоднородности россий-

ского экономического пространства.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке теоретиче-

ской модели и методики оценки развития открытых монопрофильных регионов

для оперативной диагностики структурных изменений и формирования террито-

риально-ориентированной стратегии активизации перспективных специализаций

экономики регионов.
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Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

˗ разработать теоретическую модель функционирования и развития экономи-

ки открытых индустриальных моноспециализированных регионов, конкретизиро-

вать структуру, систематизировать изменения региональных специализаций,

определить потенциальные варианты развития;

˗ разработать методику оценки функционального состояния экономики от-

крытых индустриальных моноспециализированных регионов, включая приемы

диагностики структурных изменений и перспективных экономических специали-

заций;

˗ выявить сходство и отличия в экономике регионов аналогичного отраслево-

го профиля, определить тенденции и приоритетные направления отраслевого раз-

вития;

˗ разработать институциональные рекомендации по реализации промышлен-

ной политики открытых моноспециализированных регионов на основе территори-

ально-ориентированных мер поддержки структурных изменений в экономике.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках Пас-

порта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяй-

ством» (Региональная экономика): п. 3.10. – «Исследование традиционных и но-

вых тенденций, закономерностей, факторов и условий функционирования и раз-

вития региональных социально-экономических систем»; п. 3.12. – «Региональные

особенности социально-экономического развития; типы регионов (развитые и де-

прессивные, доноры и реципиенты, монопродуктовые и диверсифицированные, с

крупными городскими агломерациями и без них и др.), методические проблемы

классификации и прикладные исследования особенностей развития различных

типов регионов»; п. 3.15. – «Инструменты разработки перспектив развития про-

странственных социально-экономических систем. Прогнозирование, форсайт, ин-

дикативное планирование, программы, бюджетное планирование, ориентирован-

ное на результат, целевые программы, стратегические планы».

Теоретической и методологической основой исследования являются тео-

рия региональной экономики, теория развития моноспециализированных регио-
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нальных экономических систем, теория государственного регулирования регио-

нальной экономики. В диссертационной работе использованы системный, струк-

турный подходы, сравнительный анализ, графический, экономико-статистические

методы исследования.

Информационную базу исследования составили статистические данные и

справочные материалы Федеральной службы государственной статистики РФ,

статистические сборники «Регионы России. Социально-экономические показате-

ли», данные Единой межведомственной информационно-статистической системы

(ЕМИСС), данные Федеральной таможенной службы, нормативно-правовые акты,

данные интернет-ресурсов, материалы периодической печати, аналитические раз-

работки автора.

Наиболее существенные результаты, полученные соискателем, и их

научная новизна:

1. Разработана теоретическая модель функционирования и развития откры-

тых индустриальных моноспециализированных регионов, а именно: выделены ба-

зовый (торгуемый, неторгуемый сектора) и результативный компоненты структу-

ры экономики; систематизированы виды структурных изменений (совокупность

вертикальных/горизонтальных; комплементарных/некомплементарных эффектов

развития), сдвиги в отраслевой локализации инноваций и в уровне технологично-


[…]


Сумма баллов по шагу 2: Система управления стратегией 24,07 22,10 21,28 18,32

3 шаг. Видение перспектив развития территории
7 Определение

траектории раз-

вития

1) доля организаций, осуществлявших технологические инновации, в общем
числе обследованных организаций (организации добывающих, обрабатывающих

производств, по производству и распределению электроэнергии, газа и воды)

10/3=3,33 3,33 3,33/2=1,67 3,33

2) темп роста объема отгруженных товаров собственного производства, выпол-
ненных работ и услуг собственными силами инновационного характера

3,33 3,33 0,00 3,33

3) наличие инновационных кластеров в регионе 3,33/2=1,67 3,33/2=1,67 3,33/2=1,67 3,33

Сумма баллов по 7 критерию 8,33 8,33 3,33 10,00

8 Наличие ответов
на глобальные
вызовы

1) определение изменений в отраслевой структуре и промышленности в целом с
выделением ограниченного (1-3) векторов развития

10,00 10,00 10,00 10,00

Сумма баллов по 8 критерию 10,00 10,00 10,00 10,00
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Окончание таблицы Е.1

№
Название кри-

терия
Показатели оценки для разработки промышленной политики регионов

Регионы

ЧО ЛО ВО КК

9 Сценарный ана-
лиз

1) наличие/отсутствие в Стратегии социально-экономического развития регио-
нов разных вариантов развития промышленности региона

10/2=5,00 10/2=5,00 10,00 10,00

Сумма баллов по 9 критерию 5,00 5,00 10,00 10,00

Сумма баллов по шагу 3: Видение перспектив развития территории 23,33 23,33 23,33 30,00

4 шаг. Идентификация приоритетов
10 Выбор приори-

тетов
1) определение ограниченного числа конкретных областей специализации реги-
она

10,00 5,00 5,00 10,00

Сумма баллов по 10 критерию 10,00 5,00 5,00 10,00

11 Согласованность

приоритетов

1) целевые индикаторы конечного результата выбора приоритетов 10,00 5,00 10,00 10,00

Сумма баллов по 11 критерию 10,00 5,00 10,00 10,00

12 Обеспечение
приоритетов

1) место в рейтинге инвестиционной привлекательности регионов России 10-10*62/85=2,71 10-10*9/85=8,94 10-10*23/85=7,29 10-10*69/85=1,88

Сумма баллов по 12 критерию 2,71 8,94 7,29 1,88

Сумма баллов по шагу 4: Идентификация приоритетов 22,71 18,94 22,29 21,88

5 шаг. Комплекс мер политики
13 Использование

дорожных карт
1) наличие в составе программы планов реализации (дорожных карт), пилотных
проектов в выбранных областях специализации

10,00 10,00 10,00 10,00

Сумма баллов по 13 критерию 10,00 10,00 10,00 10,00

14 Соответствие
целей и мер

1) сочетание мер поддержки для реализации программы 10,00 10,00 10,00 10,00

Сумма баллов по 14 критерию 10,00 10,00 10,00 10,00

15 Пилотные про-
екты

1) наличие пилотных проектов для территорий или целевых групп с указанием
системы оценки эффективности

0,00 0,00 10,00 10,00

Сумма баллов по 15 критерию 0,00 0,00 10,00 10,00

Сумма баллов по шагу 5: Комплекс мер политики 20,00 20,00 30,00 30,00

6 шаг. Мониторинг и оценка
16 Показатели

мониторинга
1) выбор ограниченного числа ключевых показателей эффективности, их привяз-
ка к приоритетам, целям и срокам

10,00 0,00 10,00 10,00

Сумма баллов по 16 критерию 10,00 0,00 10,00 10,00

17 Мониторинг и
оценка

2) наличие механизма мониторинга и оценки реализации (присутствует / отсут-
ствует)

10,00 10,00 10,00 10,00

Сумма баллов по 17 критерию 10,00 10,00 10,00 10,00

18 Механизм реа-
лизации про-
граммы

3) включение в управленческий механизм результатов мониторинга с последу-
ющей актуализацией и корректировкой программы промышленной политики
(присутствует / отсутствует)

0,00 0,00 0,00 0,00

Сумма баллов по 18 критерию 0,00 0,00 0,00 0,00

Сумма баллов по шагу 6: Мониторинг и оценка 20,00 10,00 20,00 20,00

Всего баллов по 18 критериям 131,51 106,62 133,73 134,71

*Примечание: ЧО – Челябинская область, ЛО – Липецкая область, ВО – Вологодская область, КК – Красноярский край; рассчитано на основе анализа программ про-

мышленной политики Челябинской, Липецкой, Вологодской областей и концепции Красноярского края.

Рейтинги: Рейтинг конкурентоспособности регионов России (AV RCI). – URL: http://lc-av.ru/wp-content/uploads/2019/11/AV_RCI_2019_beta.pdf. Индекс научно-

технологического развития субъектов РФ. – URL: http://vid1.rian.ru/ig/ratings/regions_R&D_20.pdf. Индекс экспортной активности. – URL: https://region.hse.ru/rankingea19.

Рейтинг регионов по уровню содействия развитию конкуренции. – URL:

file:///C:/Users/73B5~1/AppData/Local/Temp/%D0%A0%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B3_2019-1610549415.pdf. Рейтинг регионов по уровню разви-

тия ГЧП. – URL: https://rosinfra.ru/digest/rating/index. Рейтинг эффективности управления в субъектах РФ. – URL:

http://www.apecom.ru/projects/item.php?SECTION_ID=90&ELEMENT_ID=5869. Рейтинг качества осуществления ОРВ и экспертизы в субъектах РФ. – URL:

http://orv.gov.ru/Regions/Ratings . Рейтинг инвестиционной привлекательности регионов России. – URL: https://raex-a.ru/ratings/regions/2019/att4.
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