ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Салимоненко Екатерины Николаевны
на тему «Развитие экономики открытых моноспециализированных регионов:
территориально-ориентированный подход», представленной
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(региональная экономика)

Сбалансированность экономического развития российских территорий находится в центре внимания государственной экономической политики. Выработка адекватных мер государственного регулирования регионального развития предполагает учет индивидуальных особенностей территорий. С этих позиций диссертационная работа Салимоненко Е.Н., в которой реализован территориально-ориентированный подход к развитию экономики открытых моноспециализированных регионов, несомненно, является актуальной.

Вклад диссертанта заключается в углублении представлений о моделях развития индустриальных моноспециализированных регионов с открытой экспортоориентированной экономикой, в систематизации структурных изменений и спецификации перспективных направлений экономической политики, в инструментальном обеспечении диагностики состояния и определения перспективных трендов экономики регионов, идентификации центров их отраслевого роста.

В автореферате диссертантом четко и корректно сформулированы цель и задачи исследования. Из текста автореферата следует, что автором:

- разработана теоретическая модель функционирования и развития экономики открытых индустриальных моноспециализированных регионов, систематизированы изменения региональных специализаций, определены потенциальные траектории регионального развития;

- разработана многокритериальная методика оценки функционального состояния экономики открытых индустриальных моноспециализированных регионов, включающая приемы диагностики структурных изменений и перспективных экономических специализаций;

- выявлены особенности развития экономики открытых регионов, специализирующихся на металлургической промышленности, определены тенденции и приоритетные направления их отраслевого развития;

- разработаны рекомендации по реализации промышленной политики открытых моноспециализированных регионов на основе территориально-ориентированных мер поддержки структурных изменений.

Положения диссертации, заявленные в качестве пунктов научной новизны, соответствуют паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика) и содержат значимые научные и практические результаты.

Выполненные в диссертации теоретические, методические и практические разработки отличаются завершенностью, обоснованностью и достоверностью полученных результатов.

Существенный научный интерес представляет авторская теоретическая модель функционирования и развития открытых индустриальных моноспециализированных регионов с выделением спилловер-эффектов и обоснованием выбора направления перспективной региональной специализации (стр. 9-10), создающая основу для идентификация уникальных направлений развития каждого региона с изменением структуры его экономики с учетом преимуществ пространственного расположения, природно-географических условий, ресурсов и накопленных активов, научно-технологического потенциала.

Развертывание диссертантом своих теоретических разработок в методической плоскости позволило сформировать оригинальную авторскую многокритериальную методику, позволяющую идентифицировать структурные сдвиги, идентифицировать сопряженные изменения выпуска инновационной продукции и экспорта, определить вклад региональных факторов роста, выделить перспективные направления и потенциальные центры отраслевого развития моноспециализированных регионов (стр. 11-12).

Заслуживает внимания проведенный автором анализ особенностей развития экономики открытых регионов, специализирующихся на металлургической промышленности, по результатам которого выявлено наличие признаков «голландской болезни»; обосновано наличие устойчивых разнообразных изменений в структуре и результативных показателях регионов одного монопрофиля, что позволило ей структурировать приоритетные специализации и конкретизировать стратегии развития субъектов РФ (стр. 14-20) и разработать рекомендации по формированию территориально-ориентированной промышленной политики (стр. 23-24).

Результаты исследований представляют научную ценность и имеют практическое значение. Однако следует обратить внимание на дискуссионные моменты и высказать ряд замечаний по автореферату:

- 1) в автореферате отсутствует обоснование необходимости и достаточности той системы показателей, которую диссертант использует для оценки экономики исследуемых монопрофильных регионов (в частности, при анализе национального, отраслевого и регионального вкладов в структурные сдвиги использованы только показатели добавленной стоимости отрасли, а показатели занятости в отрасли оставлены без внимания);
- 2) в автореферате не получили отражения причинно-следственные связи между результатами бальной оценки программ промышленной политики регионов по

критериям «умной специализации» и результатами оценки экономики исследуемых монопрофильных регионов;

- 3) по тексту автореферата отсутствует информация о том, как соотносятся полученные диссертантом результаты исследования с заявленной на стр. 7-8 основной гипотезой исследования.

Указанные замечания не снижают научной ценности работы диссертанта.

В целом на основании представленного автореферата можно сделать вывод о том, что выполненное Салимоненко Екатериной Николаевной исследование является логически завершенным и научно обоснованным, содержащим решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний. Диссертация отвечает требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, а Салимоненко Екатерина Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Доктор экономических наук, профессор
профессор кафедры мировой
и региональной экономики,
экономической теории
ФГАОУ ВО «Пермский государственный
национальный исследовательский
университет»

Елена Андреевна Третьякова

Подпись Третьяковой Елены Андреевны заверяю:

ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

Адрес: 614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15

e-mail: rector@psu.ru

Телефон: +7(342) 2-396-718

03.08.2021